



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 13 июля 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
10 июля 2023 г.
№ 174рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 июля 2023 года № 174рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41); от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11); от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13); от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39); от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45); от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10); от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14); от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28); от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39); от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9); от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16); от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24); от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28); от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12); от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18); от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 22 июля 2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30); от 29 сентября 2021 года № 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1); от 15 октября 2021 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-41); от 28 декабря 2021 года № 354-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1); от 30 декабря 2021 года № 368-ЗИД-VII (САЗ 21-52,1); от 13 апреля 2022 года № 57-ЗД-VII (САЗ 22-14); от 28 апреля 2022 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 22-16); от 29 сентября 2022 года № 262-ЗИ-VII

(САЗ 22-38,1); от 3 октября 2022 года № 265-ЗИД-VII (САЗ 22-39); от 24 октября 2022 года № 307-ЗИ-VII (САЗ 22-42); от 22 декабря 2022 года № 365-ЗИ-VII (САЗ 22-50); от 28 декабря 2022 года № 386-ЗИ-VII (САЗ 23-1); от 29 декабря 2022 года № 392-ЗД-VII (САЗ 23-1); от 1 февраля 2023 года № 10-ЗД-VII (САЗ 23-5); от 29 марта 2023 года № 55-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 26 апреля 2023 года № 94-ЗИ-VII (САЗ 23-17); от 10 мая 2023 года № 97-ЗД-VII (САЗ 23-19), следующие изменение и дополнение.

1. Часть третью статьи 9-5 изложить в следующей редакции:

«Под реализацией продукции (товаров) вне рамок предпринимательского патента понимается предпринимательская деятельность, условия осуществления которой не были опосредованы (не регулировались) нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «Специальный налоговый режим – патентная система налогообложения».

2. Статью 9-5 дополнить частями четвертой – пятой следующего содержания:

«Доначисление сумм подоходного налога, а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится при проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 1 июля 2023 года, в отношении крестьянских (фермерских) хозяйств и (или) физических лиц, являющихся главами или членами крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляющих реализацию сельскохозяйственной продукции (товаров) вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство», а также вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по специальному налоговому режиму – патентная система налогообложения по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство».

Уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 195, 196 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, возбужденные по признакам уклонения от уплаты подоходного налога с физических лиц в отношении лиц, определенных частью четвертой настоящей статьи, находящиеся в производстве органов дознания, органов предварительного следствия и судов, подлежат прекращению».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в целях устранения негативных последствий для лиц, осуществляющих деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, вследствие отсутствия единообразного понимания и применения норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в совокупности с нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики «Специальный налоговый режим – патентная система налогообложения» в части применения порядка исчисления и уплаты налоговых платежей (подходного налога) на основании данных статистической отчетности.

В целях недопущения ухудшения делового климата в республике, проектом закона предлагается при проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 1 июля 2023 года, в отношении крестьянских (фермерских) хозяйств и (или) физических лиц, являющихся главами или членами крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляющих реализацию сельскохозяйственной продукции (товаров) вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство», а также вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по специальному налоговому режиму – патентная система налогообложения по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство», не применять доначисление подходного налога, меры административной ответственности, штрафные и (или) финансовые санкции.

Следует отметить, что принятие предлагаемой проектом закона нормы не повлечет недопоступлений в бюджет республики, поскольку доначисление налоговых платежей, а также сумм финансовых и штрафных санкций с сумм вышеуказанных правоотношений производится только по результатам

контрольных мероприятий за предшествующие периоды деятельности, и соответствующие суммы доначисленного налога не включаются в плановые суммы доходов при формировании бюджета на соответствующий финансовый год;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2018 года № 269-3-VI «Специальный налоговый режим – патентная система налогообложения» (САЗ 18-39);

в) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета;

г) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о порядке вступления его в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 9-5.</p> <p>При проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 2 июля 2018 года, в отношении юридических лиц, производящих выплаты работникам и иным физическим лицам, в части сумм выплат, произведенных данными юридическими лицами в рамках гражданско-правовых договоров, предметом которых является приобретение у физических лиц движимого имущества, доначисление сумм единого социального налога с сумм указанных сделок, а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится.</p> <p>Доначисление сумм подоходного налога, а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится при проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 31 марта 2019 года, в отношении:</p> <p>а) юридических лиц, производящих выплаты индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию товаров вне рамок индивидуального предпринимательского патента, в сумме не более 100 000 (ста тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2017 года и в сумме не более 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2018 года по 31 марта 2019 года, при приобретении товаров у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию товаров вне рамок индивидуального предпринимательского патента, для дальнейшего использования в предпринимательских целях (в процессе производства продукции, выполнения работ, оказания услуг), за исключением перепродажи данных товаров;</p>	<p style="text-align: center;">Статья 9-5.</p> <p>При проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 2 июля 2018 года, в отношении юридических лиц, производящих выплаты работникам и иным физическим лицам, в части сумм выплат, произведенных данными юридическими лицами в рамках гражданско-правовых договоров, предметом которых является приобретение у физических лиц движимого имущества, доначисление сумм единого социального налога с сумм указанных сделок, а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится.</p> <p>Доначисление сумм подоходного налога а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится при проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 31 марта 2019 года, в отношении:</p> <p>а) юридических лиц, производящих выплаты индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию товаров вне рамок индивидуального предпринимательского патента, в сумме не более 100 000 (ста тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2017 года и в сумме не более 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2018 года по 31 марта 2019 года, при приобретении товаров у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию товаров вне рамок индивидуального предпринимательского патента, для дальнейшего использования в предпринимательских целях (в процессе производства продукции, выполнения работ, оказания услуг), за исключением перепродажи данных товаров;</p>

<p>б) индивидуальных предпринимателей при реализации ими товаров юридическим лицам вне рамок индивидуального предпринимательского патента (за исключением перепродажи данных товаров) в сумме не более 100 000 (ста тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2017 года и в сумме не более 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2018 года по 31 марта 2019 года;</p> <p>в) юридических лиц, производящих выплаты индивидуальным предпринимателям за оказанные последними услуги;</p> <p>г) индивидуальных предпринимателей при оказании ими услуг юридическим лицам.</p> <p>Под реализацией товаров вне рамок индивидуального предпринимательского патента понимается предпринимательская деятельность, условия осуществления которой не были опосредованы (не регулировались) нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте».</p>	<p>б) индивидуальных предпринимателей при реализации ими товаров юридическим лицам вне рамок индивидуального предпринимательского патента (за исключением перепродажи данных товаров) в сумме не более 100 000 (ста тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2017 года и в сумме не более 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в месяц в период с 1 января 2018 года по 31 марта 2019 года;</p> <p>в) юридических лиц, производящих выплаты индивидуальным предпринимателям за оказанные последними услуги;</p> <p>г) индивидуальных предпринимателей при оказании ими услуг юридическим лицам.</p> <p>Под реализацией продукции (товаров) вне рамок предпринимательского патента понимается предпринимательская деятельность, условия осуществления которой не были опосредованы (не регулировались) нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «Специальный налоговый режим – патентная система налогообложения».</p> <p>Доначисление сумм подоходного налога, а также применение мер административной ответственности, штрафных и (или) финансовых санкций не производится при проведении налоговыми органами контрольных мероприятий, охватывающих период с 1 января 2012 года по 1 июля 2023 года, в отношении крестьянских (фермерских) хозяйств и (или) физических лиц, являющихся главами или членами крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляющих реализацию сельскохозяйственной продукции (товаров) вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство», а также вне рамок предпринимательского патента на занятие предпринимательской деятельностью по</p>
--	---

специальному налоговому режиму – патентная система налогообложения по видам деятельности: «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе цветоводство, садоводство (в год)», «Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства: животноводство, в том числе птицеводство, пчеловодство; рыбоводство; грибоводство».

Уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 195, 196 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, возбужденные по признакам уклонения от уплаты подоходного налога с физических лиц в отношении лиц, оговоренных частью четвертой настоящей статьи, находящиеся в производстве органов дознания, органов предварительного следствия и судов, подлежат прекращению.